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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Ароматические азотсодержащие гетероциклы,

такие как пирролы, пиридины, пиразины, пирролизины, занимают особое

место среди органических соединений как ключевые структурные элементы

многих природных и биологически активных веществ, а также

лекарственных препаратов, обладающих широким спектром

фармакологического действия.

Пиррольное ядро входит в состав многих биологически важных

соединений, таких как хлорофилл, гемоглобин, витамин В12, алкалоиды и

т. п., участвующих в биопреобразовании солнечной энергии, процессах

переноса кислорода и других жизнеобеспечивающих реакциях. Пирролы

широко используются в синтезе аналогов природных соединений, а также в

качестве фармакофоров и строительных блоков в дизайне лекарственных

средств. На их основе созданы такие важные препараты, как сунитиниб

(ингибитор протеинкиназ), аторвастатин (гиполипидемическое средство).

Многие функционализированные пиридины являются основой для

синтеза разнообразных лекарственных средств, например

противоопухолевых (иматиниб, сорафениб), противотуберкулезных

(изониазид, фтивазид, протионамид, перхлозон), противоязвенных

(омепразол, пантопразол, лансопразол), антигистаминных (димебон,

доксиламин), гипогликемических (росиглитазон, пиоглитазон),

антидепрессантных (замелидин, ниаламид), нестероидных

противовоспалительных (лорноксикам, пироксикам, теноксикам) и других

препаратов.

На основе пиразинов созданы противоопухолевые,

противотуберкулезные (пиразинамид) средства, протеасомные ингибиторы,

препараты для лечения глаукомы, бессонницы (имован, зопиклон) и

никотиновой зависимости. Конденсированные с пиррольным кольцом
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пиразины являются ингибиторами протеинкиназ и модуляторами опиоидных

рецепторов.

Производные пирролизинов используются как противовоспалительные

(кеторолак) и обезболивающие средства, противоопухолевые препараты

(митомицин С), а также нестероидные ингибиторы ферментов. Алкалоиды на

основе пирролизинов и индолизинов, выделенные из многообразных живых

макро- и микроорганизмов и растений, представляют собой огромный класс

природных продуктов, обладающих широким спектром биологической

активности.

Объединение нескольких азагетероциклов в одной молекуле (в виде

ансамбля или конденсированного соединения) может обеспечивать новые

биологически важные свойства. Однако, несмотря на очевидную

перспективность таких соединений, до сих пор не существует достаточно

общей и простой методологии их построения с одновременным управляемым

введением в них наиболее важных фармакологических заместителей и

функциональных групп.

В связи с этим создание новых подходов к синтезу

функционализированных линейно связанных и конденсированных

пиррольных систем является важной задачей органической химии. В этом

отношении особое внимание привлекают методы, основанные на

гетероциклизации пуш-пульных этенилпирролов.

Исследования, проведенные в рамках диссертационной работы,

выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института химии им.

А.Е. Фаворского СО РАН по теме: "Направленный синтез на базе ацетилена

и его производных новых универсальных строительных блоков,

биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и гибридных

нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для высоких

технологий" (№ гос. Регистрации 01201061738). Часть исследований

проводилась при финансовой поддержке Совета при Президенте РФ по
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грантам и государственной поддержке ведущих научных школ (грант НШ-

7145.2016.3).

Цель работы разработка на основе пуш-пульных этенилпирролов

эффективных методов синтеза функционализированных линейно связанных

и конденсированных пиррольных систем, таких как бипирролы, пирролил-

пиридины, пирролопиразины, пирролизины.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

разработать методы синтеза аминоцианоэтенилпирролов и их

циклических изомеров – аминоиминопирролизинов (как прекурсоров

бипирролов) на основе реакции этилсульфанилцианоэтенилпирролов с

аминами;

исследовать реакцию аминоцианоэтенилпирролов и

аминоиминопирролизинов с 1-хлорацетофеноном и установить

основные факторы, влияющие на направление рециклизации

образующихся продуктов;

разработать методы синтеза (пирролил) аминоенонов (как прекурсоров

пирролопиразинов, пирролил-пиридинов, пирролизинов) на основе

присоединения аминов к пирролилацилацетиленам;

исследовать циклизацию N-пропаргиламино(пирролил)енонов и

установить основные факторы, влияющие на выход и соотношение ее

продуктов;

реализовать хемоселективную реакцию N-

бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами, приводящую к

аминокетопирролизинам.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным

итогом проведенных исследований является создание эффективных методов

синтеза функционализированных пиррольных ансамблей и

конденсированных пиррольных систем на основе пуш-пульных
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этенилпирролов.

Впервые реализована реакция этилсульфанилцианоэтенилпирролов с

производными анилина, приводящая к анилиноцианоэтенилпирролам и

анилиноиминопирролизинам – прекурсорам в синтезе бипирролов.

На основе реакции аминоиминопирролизинов с 1-хлорацетофеноном

разработана оригинальная методология синтеза бипирролов с вицинальными

амино- и нитрильными заместителями – перспективных прекурсоров для

получения производных пурина с пиррольным кольцом. Найдены условия,

позволяющие получить либо 2,2’-, либо 2,3’-бипирролы.

Разработан эффективный подход к амино(пирролил)енонам,

включающий комбинацию двух стадий: кросс-сочетание пирролов с

ацилбромацетиленами в среде твердого оксида алюминия и нуклеофильное

присоединение аминов (бензиламин, пропаргиламин) к полученным 2-

ацилэтинилпирролам.

Показано, что N-пропаргиламино(пирролил)еноны в зависимости от их

строения и от условий реакции могут циклизоваться как в пирроло[1,2-

a]пиразины (с экзо-, либо с эндоциклической двойной связью), так и в

пирролил-пиридины.

Обнаружена неожиданная некаталитическая хемо- и региоселективная

реакция N-бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами, приводящая к

аминокетопирролизинам перспективным строительным блокам для

органического синтеза и дизайна лекарственных препаратов.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты,

участвовал в интерпретации полученных данных, в подготовке и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы были

представлены на Siberian winter conference «Current topics in organic

chemistry» (Шерегеш, Россия 2015), на конкурсе проектов молодых учёных
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ИрИХ СО РАН в рамках «IV научных Чтений, посвящённых памяти

академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2016), Кластере конференций по

органической химии «ОргХим 2016» (Санкт-Петербург, 2016), Школе-

конференции молодых учёных с международным участием «V научные

Чтения, посвящённые памяти академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2017).

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 219 страницах

машинописного текста. Первая глава (литературный обзор) посвящена

методам синтеза пуш-пульных аминоенонов и их реакционной способности;

во второй главе изложены и обсуждены результаты собственных

исследований; необходимые экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (333 источника).
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ И РЕАКЦИИ ПУШ-ПУЛЬНЫХ ЕНАМИНОВ

(Литературный обзор)

Пуш-пульные енамины представляют собой обширный класс

органических соединений, которые привлекают внимание широкого круга

исследователей. Благодаря своей реакционной способности эти соединения

являются универсальными интермедиатами в органическом синтезе, широко

используются в медицинской химии и науке о материалах.

Наличие в пуш-пульных енаминах электронодонорной и

электроноакцепторной групп, разделенных двойной связью, придает им ряд

специфических свойств, которые делают эти соединения подходящими

объектами для изучения таких фундаментальных вопросов, как природа

химической связи, таутомерия, цис-транс-изомерия и т.д.

Химия пуш-пульных енаминов хорошо изучена, и различные ее аспекты

достаточно полно отражены в обзорах [1-7]. Последний обзор [7],

опубликованный в 2015 г, описывает использование аминоенонов для

получения аннелированных гетероциклических соединений.

В настоящем разделе прореферированы работы, касающиеся методов

синтеза и реакционной способности аминоенонов аминоакрилатов и

аминоакрилонитрилов, опубликованные в последние годы и не вошедшие в

перечисленные выше публикации.

1.1. Синтез аминоенонов и аминоакрилатов

1.1.1. Конденсация 1,3-дикарбонильных соединений с аминами и

солями аммония

Традиционным методом синтеза аминоенонов и аминоакрилатов

является конденсация 1,3-дикарбонильных соединений с первичными

аминами. Обычно она протекает при кипячении смеси реагентов в

растворителях, позволяющих удалять выделяющуюся воду (бензол, толуол)
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[8]. В то же время в некоторых случаях в качестве растворителя используют

воду [9-11] или ионные жидкости [12], а иногда она осуществляется вообще

без растворителя [13].

В последние годы для увеличения скорости реакции и выхода целевых

продуктов все чаще используются катализаторы, включая

п-толуолсульфокислоту [14], уксусную [15] и хлорную [16] кислоты,

монтмориллонит К10 [17], эфират трехфтористого бора [18], силикагель [19],

натуральные клеи [20]. Обширный ряд различных солей, включая

трифторацетат кальция [21], перхлорат цинка [22], трихлорид церия [23],

тетрахлороаурат натрия [24], трифлат эрбия (III) [25], трифлат висмута [10],

трибромид индия [26], церий аммоний нитрат [27] также применяется для

ускорения этой реакции.

Так, твердофазный синтез аминоенонов 1 из 1,3-дикарбонильных

соединений 2 и солей аммония осуществляется при их механохимическом

растирании в присутствии КНSO4 и SiO2 (схема 1) [28].

Схема 1

Использование катализатора в данном случае позволяет провести

реакцию при комнатной температуре и получить целевые продукты с

количественным выходом. В аналогичных условиях протекает реакция

дикетонов 2 с замещенными анилинами 3, приводящая к аминоенонам 4 с

количественным выходом (схема 2) [28].

Схема 2
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Одним из существенных недостатков приведенных выше катализаторов

является их дезактивация и, как следствие, невозможность повторного

использования. Авторами [29] предложен многоразовый катализатор

енаминирования 1,3-дикетонов и 1,3-кетоэфиров 2 различными анилинами,

представляющий собой нано-частицы оксида цинка (схема 3).

Схема 3

Реакция проводится без растворителя при 80
о
С (1-3 ч), приводя к

целевым енаминам 4 с выходом 70-99%.

В результате исследования каталитического действия ряда различных

гетерополикислот в синтезе β-аминоенонов и β-аминоакрилатов 5 из

различных замещенных аминов и дикетонов или кетоэфиров 6 найден

эффективный катализатор этой реакции – PW/SiO2

(PW –

фосфорновольфрамовая кислота), схема 4 [30].

Схема 4

Конденсация в его присутствии протекает мгновенно (1 мин) без

растворителя и приводит к целевым продуктам 5 с выходом до 99%. Авторы

утверждают, что катализатор может использоваться неоднократно.

Исследовано 4 цикла: на четвертом реакция замедлилась в 5 раз и выход

понизился на 12%. Существенным недостатком этого катализатора, на наш

взгляд, является необходимость использования его в больших количествах –

40 весовых%.
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1.1.2. Нуклеофильное присоединение аминов к активированной

тройной связи

Реакции нуклеофильного присоединения аминов к активированной

тройной связи обычно протекают в мягких условиях (без катализатора,

комнатная температура).

Так, 2-бензоилэтинилтетрагидроиндолы 7 гладко и стереоселективно

реагируют с диметил- и диэтиламинами (комнатная температура), приводя к

3-диалкиламино-3-(4,5,6,7-тетрагидроиндол-2-ил)-1-фенил-2-пропен-1-онам

8 исключительно (для индола 7, R
1
= H) либо преимущественно (для индолов

7, R
1
= Me, Bn) в виде Е-изомеров (схема 5) [31].

Схема 5

В отличие от 2-бензоилэтинилтетрагидроиндолов 7

тетрагидроиндолилпропиноаты 9 с диметиламином в аналогичных условиях

(комнатная температура, 1 ч) легко превращаются в N,N-диметил-3-(4,5,6,7-

тетрагидроиндол-2-ил)пропинамиды 10. Тройная связь при этом, несмотря на

большой избыток диметиламина, остается незатронутой. Небольшие

количества ожидаемого аддукта 11 зафиксированы (ЯМР
1
Н) только в

реакции с пропиноатом 9 (R = H) (схема 6) [31].

Схема 6

Диэтиламин реагирует с пропиноатами 9 как гидроаминирующий агент,

приводя стереоспецифично к Е-изомерам аддуктов 12 (выход 37-85%).
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Реакция пропиноата 9 (R = H) с диэтиламином сопровождается

внутримолекулярной циклизацией первичного аддукта 12 в циклический

аминоенон 13, соотношение 12 : 13 = 1 : 1 (ЯМР
1
Н). При фракционировании

смеси этих продуктов (Al2O3) аддукт 12 (R = H) циклизуется полностью

(схема 7).

Схема 7

Нуклеофильное присоединение простейших аминокислот 14 (глицина,

-аланина, -аминомасляной кислоты, фенилаланина) к тройной связи

2-бензоилэтинилтетрагидроиндолов 7 приводит к новым пуш-пульным

енаминам 15 [32]. Реакция проводится при кипячении (40 ч, EtOH/H2O) в

присутствии NaOH с последующей обработкой реакционной смеси водным

раствором HCl (схема 8).

Схема 8

В отсутствие NaOH аминокислоты 14 к тройной связи индолов 7 не

присоединяются. Роль основания, по-видимому, заключается в превращении

аминокислот из цвиттер-ионной формы в соли со свободной аминогруппой,

которая затем присоединяется к 2-бензоилэтинилтетрагидроиндолам 7 как

нуклеофил с образованием солей 16. Последние после обработки водным

раствором HCl превращаются в аминокислоты 15. Реакция регио- и

стереоспецифична: во всех случаях образуются только Z-аддукты.
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В аналогичных условиях осуществляется присоединение аминокислот к

ацилфенилацетиленам 17, приводящее к соответствующим аминоенонам 18 с

выходом 66-94% (схема 9) [33].

Схема 9

И в данном случае реакция регио- и стереоспецифична: во всех случаях

образуются только Z-аддукты.

Образование Z-изомеров в выше перечисленных примерах можно

объяснить их стабилизацией внутримолекулярной водородной связью между

карбонильной группой и NH-функцией.

В тех случаях, когда в аминной компоненте атомы водорода замещены

другими заместителями, стереонаправленность реакции нарушается и наряду

с Z-изомерами образуются также Е-изомеры. Так, реакция алкинонов 19 с

первичными или вторичными аминами 20 при кипячении в метаноле

приводит к аминоенонам 21 в виде смеси E- и Z-изомеров (схема 10) [34].

Схема 10

Изучена реакция присоединения анилинов 22 к этинилкетону 23а в

этаноле (комнатная температура), приводящая к Z-аминоенонам 24 с

выходом до 94% (схема 11) [35].

Авторы осуществили ее мониторинг с помощью ИК- и ЯМР-

спектроскопии и показали, что вопреки правилу транс-нуклеофильного

присоединения к ацетиленам [36, 37], сначала образуется Е-изомер, который

с разной скоростью (в зависимости от заместителя в анилиновом кольце)
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превращается в Z-изомер, стабилизированный внутримолекулярной

водородной связью (в случае R
1
= H). В случае использования в этой реакции

в качестве аминной компоненты вторичных аминов (диизопропиламин,

тетраметилпиперидин) продукты реакции выделяются исключительно в виде

Е-изомеров.

Схема 11

Чтобы оценить влияние акцепторного заместителя при тройной связи,

авторы [35]

исследовали также присоединение анилина к бензоилацетилену

(23б) и этилпропиолату (23в) и показали, что в случае менее

электрофильного ацетилена 23в реакция протекает гораздо медленнее (35 ч

вместо 30 мин), чем с ацетиленами 23а,б, и приводит исключительно к

Е-изомеру с выходом 82% (схема 11). [35]

При нагревании бензиламина, ацетилендикарбоксилата и нитростирола

в толуоле в присутствии 40 мол% CuI (72 ч) вместо ожидаемых пирролов

образуется аминоенон 25 в виде смеси Е- и Z-изомеров (схема 12) [38].

Схема 12

Катализатор в данном случае использовали для стимулирования

присоединения аминоенона 25 к нитростиролу. Судя по приведенным выше

работам, образование аминоенона должно происходить и без CuI.

В то же время, как показано авторами [39], к этиловым эфирам

арилпропиоловых кислот 26 анилины 27 без катализатора не

присоединяются. Получить аминоеноны 28 с выходом 80-97% удалось,
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только проводя реакцию (СН2Cl2, комнатная температура, 5.5-72 ч) в

присутствии каталитических количеств (1-2 мол%) (PPh3)AuNTf2 (схема 13).

Схема 13

Присоединение аминов к тройной связи

трихлорметилпропаргилмезилата 29 в присутствии триэтиламина

сопровождается отщеплением хлористого водорода и мезильной группы,

приводя к аминоенонам 30 с выходом 37-91% (схема 14) [40].

Схема 14

Реакция, по-видимому, начинается с отщепления HCl от ацетилена 29.

Затем амин атакует (через 1,4-присоединение) тройную связь в

образующемся винилэтинилмезилате А, приводя к аллену Б. Далее следует

отщепление мезильной группы, протонирование алленол-аниона В и

последующая изомеризация, приводящая к аминоенонам 30 (схема 15).

Схема 15

Разработана стратегия региоселективного синтеза цис-аминоенонов 31

на основе 1,4-присоединения аминов к пропиолальдегидам 32 в этаноле (60

о
С, 25 мин) [41]. Возможный механизм реакции включает присоединение

Михаэля с отщеплением воды, нуклеофильное присоединение воды и

последующую кето-енольную таутомеризацию образующегося интермедиата

через 6-членное переходное состояние (схема 16).

18

Схема 16

Катализируемая кислотами Бренстеда реакция пропиолальдегидов 33 с

аминами приводит к аминоенонам 34 в виде смеси E- и Z-изомеров,

соотношение которых определяется как природой катализатора, так

заместителями при тройной связи. Так, с ароматическими пропиоловыми

альдегидами в случае фенилуксусной, бензойной или нитробензойной кислот

образуются только Е-изомеры (79-88%), тогда как с TsOH основным

продуктом является Z-изомер (Е/Z 12.5 : 1). В то же время пропиоловые

альдегиды с алифатическими заместителями, независимо от катализатора,

дают только Е-изомеры (схема 17) [42].

Схема 17

Авторы считают, что в данном случае аминоеноны образуются в

результате перегруппировки Мейера-Шустера полуаминалей, образующихся

из пропиолового альдегида и аминов (схема 17).

По аналогичной схеме из пропиоловых альдегидов и первичных амидов

образуются енамины 35 [43]. В качестве катализатора в данном случае
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используются соли Au(I). Авторы показали, что первоначальную смесь

изомеров можно превратить либо в Е-, либо в Z-изомер обработкой

каталитическим количеством HCl (комнатная температура) в полярном, либо

в неполярном растворителе соответственно. Присутствие HCl, по-видимому,

облегчает изомеризацию через протонирование карбонильного кислорода

(схема 18).

Схема 18

Обнаружено [44], что 1-замещенные имидазолы 36 подвергаются

исключительно лёгкому стереоселективному раскрытию кольца под

действием ацилацетиленов 17 и воды (эквимольное соотношение реагентов)

с образованием (Z,Z)-1,4-диаза-2,5-диенов (Z,Z)-

пропениламиноэтенилформамидов 37 (схема 19).

Схема 19

Трехкомпонентная реакция строго стереоселективна: оба алкенильных

фрагмента находятся в Z-конфигурации. Даже следов E-изомеров не было

зафиксировано в реакционных смесях. Z-Конфигурация ацилалкенильного

фрагмента находится в соответствии с классическим транс-нуклеофильным

присоединением к ацетиленам, приводящим к аддуктам Z-конфигурации.


[…]

3
JCF = 8.3 Гц), 133.1, 132.3, 130.4 (д,

3
JCF = 8.7 Гц),

130.2, 129.0, 128.2, 128.1, 127.9, 127.9, 127.3, 123.1 (д,
2
JCF = 2.7 Гц), 115.8,

114.9 (д,
2
JCF = 21.5 Гц), 114.6, 114.5 (д,

2
JCF = 22.4 Гц), 108.5, 106.0, 57.6, 49.2,

42.8. ИК спектр (KBr, cм
-1

) ν = 3068, 1675, 1603, 1508, 1446, 1313, 1238, 1193,

1045, 911, 854, 755, 694. Найдено, %: C, 74.21; H, 4.70; F, 3.49; N, 5.31; S, 6.16.

C33H25FN2O2S. Вычислено, %: C, 74.42; H, 4.73; F, 3.57; N, 5.26; S, 6.02.

2-[1-(Бензиламино)-2-бензоил-5-(4-фторфенил)-3H-пирролизин-3-

ил]-1-фенилэтанон (35о).

Жёлтые кристаллы, выход 274 мг (52%), т. пл. 171-177 °C.

Спектр ЯМР
1
H (CDCl3) δ = 10.66 (уш. т, J = 6.1 Гц, 1H, NH), 7.57-7.56

(м, 2H, COPh), 7.46-7.42 (м, 7H, 4-F-C6H4, COPh, Ph), 7.38-7.35 (м, 4H, COPh,

Ph), 7.28-7.24 (м, 4H, COPh, Ph), 6.99-6.95 (м, 2H, 4-F-C6H4), 6.53 (д, J = 3.8

Гц, 1H, H-3, пиррол), 6.45 (д, J = 3.8 Гц, 1H, H-4, пиррол), 6.25 (т, J = 4.3 Гц,

1H, CH), 4.88 (д, J = 6.1 Гц, 2H, CH2Ph), 3.04 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2CO),

2.89 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2CO). Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 195.7,

186.9, 162.3 (д,
1
JCF = 247.9 Гц), 155.6, 141.7, 137.3, 136.5, 133.5, 132.8, 132.8,

132.0, 129.7, 129.0, 128.8 (д,
3
JCF = 8.2 Гц), 128.5, 128.1, 127.8, 127.7, 127.2,

127.1, 115.8 (д,
2
JCF = 21.7 Гц), 114.9, 108.3, 107.0, 57.6, 49.1, 42.3. ИК спектр

(KBr, cм
-1

) ν = 3060, 1680, 1607, 1526, 1454, 1353, 1307, 1230, 1161, 1058,

1012, 912, 839, 735, 698. Найдено, %: C, 79.64; H, 5.11; F, 3.63; N, 5.20.

C35H27FN2O2. Вычислено, %: C, 79.83; H, 5.17; F, 3.61; N, 5.32.

2-[1-(Бензиламино)-2-бензоил-5-(4-фторфенил)-3H-пирролизин-3-

ил]-1-(2-фурил)этанон (35п).

Жёлтые кристаллы, выход 362 мг (70%), т. пл. 216-218 °C.

Спектр ЯМР
1
H (CDCl3) δ = 10.63 (уш. т, J = 6.1 Гц, 1H, NH), 7.55-7.54

(м, 2H, COPh), 7.48-7.44 (м, 2H, 4-F-C6H4), 7.40-7.34 (м, 9H, H-5, фуран,

COPh, Ph), 7.01-6.97 (м, 2H, 4-F-C6H4), 6.58-6.57 (м, 1H, H-3, фуран), 6.50 (д, J
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= 3.8 Гц, 1H, H-3, пиррол), 6.44 (д, J = 3.8 Гц, 1H, H-4, пиррол), 6.32 (дд, J =

3.5, 1.7 Гц, 1H, H-4, фуран), 6.18 (т, J = 4.3 Гц, 1H, CH), 4.86 (д, J = 6.1 Гц, 2H,

CH2Ph), 2.83 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2СО), 2.75 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H,

CH2СО). Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 186.9, 184.3, 162.4 (д,
1
JCF = 248.9 Гц),

155.6, 152.3, 146.0, 141.6, 137.2, 133.6, 131.9, 129.7, 129.0, 128.7 (д,
3
JCF = 8.1

Гц), 128.4, 127.8, 127.2, 127.2, 127.1, 117.0, 115.8 (д,
2
JCF = 21.7 Гц), 114.9,

112.1, 108.3, 106.8, 57.6, 49.1, 42.4. ИК спектр (KBr, cм
-1

) ν = 2923, 1667, 1607,

1557, 1522, 1459, 1355, 1297, 1229, 1158, 1058, 1014, 912, 837, 758, 732, 699.

Найдено, %: C, 76.81; H, 4.93; F, 3.46; N, 5.55. C33H25FN2O3. Вычислено, %: C,

76.73; H, 4.88; F, 3.68; N, 5.42.

2-[1-(Бензиламино)-2-бензоил-5-(4-фторфенил)-3H-пирролизин-3-

ил]-1-(2-тиенил)этанон (35р).

Жёлтые кристаллы, выход 383 мг (72%), т. пл. 203-206 °C.

Спектр ЯМР
1
H (CDCl3) δ = 10.63 (уш. т, J = 6.1 Гц, 1H, NH), 7.55-7.54

(м, 2H, COPh), 7.47-7.43 (м, 3H, H-3, тиофен, 4-F-C6H4), 7.40-7.31 (м, 8H, H-5,

тиофен, COPh, Ph), 7.00-6.95 (м, 3H, 4-F-C6H4, Ph), 6.89 (дд, J = 4.9, 3.9 Гц,

1H, H-4, тиофен), 6.51 (д, J = 3.8 Гц, 1H, H-3, пиррол), 6.44 (д, J = 3.8 Гц, 1H,

H-4, пиррол), 6.20 (т, J = 4.3 Гц, 1H, CH), 4.86 (д, J = 6.1 Гц, 2H, CH2Ph), 2.92

(дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2СО), 2.80 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2СО).

Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 188.2, 186.8, 162.4 (д,
1
JCF = 248.2 Гц), 155.7,

144.2, 141.6, 137.2, 133.9, 133.5, 132.0, 131.9, 129.8, 129.0, 128.8 (д,
3
JCF = 8.2

Гц), 128.5, 127.8, 127.8, 127.6, 127.2, 127.2, 115.9 (д,
2
JCF = 21.7 Гц), 114.9,

108.4, 106.8, 57.8, 49.1, 43.0. ИК спектр (KBr, cм
-1

) ν = 3060, 1657, 1607, 1569,

1524, 1455, 1356, 1306, 1232, 1160, 1064, 1016, 912, 839, 732, 652. Найдено, %:

C, 74.17; H, 4.58; F, 3.51; N, 5.08; S, 5.84. C33H25FN2O2S. Вычислено, %: C,

74.42; H, 4.73; F, 3.57; N, 5.26; S, 6.02.

2-[1-(Бензиламино)-5-(4-фторфенил)-2-(2-тиенилкарбонил)-3H-

пирролизин-3-ил]-1-фенилэтанон (35с).

Жёлтые кристаллы, выход 325 мг (61%), т. пл. 167-169 °C.
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Спектр ЯМР
1
H (CDCl3) δ = 10.82 (уш. т, J = 6.1 Гц, 1H, NH), 7.73-7.72

(м, 1H, H-3, тиофен), 7.46-7.28 (м, 13H, H-5, тиофен, 4-F-C6H4, COPh, Ph),

7.11-7.09 (м, 1H, H-4, тиофен), 6.92-6.87 (м, 2H, 4-F-C6H4), 6.51 (д, J = 3.8 Гц,

1H, H-3, пиррол), 6.42-6.41 (м, 1H, CH), 6.37 (д, J = 3.8 Гц, 1H, H-4, пиррол),

4.83 (д, J = 6.1 Гц, 2H, CH2Ph), 3.32 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2CO), 3.10 (дд,

J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2CO). Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 196.8, 176.2, 162.6

(д,
1
JCF = 248.1 Гц), 156.1, 147.0, 137.1, 136.5, 133.9, 133.2, 131.6, 130.2, 129.5

(д,
3
JCF = 8.2 Гц), 129.0, 128.2, 128.1, 128.0, 127.9, 127.4, 127.4, 127.3, 115.6 (д,

2
JCF = 21.7), 115.4, 108.4, 105.9, 57.2, 49.2, 43.1. ИК спектр (KBr, cм

-1
) ν =

3254, 1671, 1604, 1516, 1448, 1315, 1219, 1154, 1033, 923, 839, 760, 693.

Найдено, %: C, 74.07; H, 4.58; F, 3.62; N, 5.16; S, 5.99. C33H25FN2O2S.

Вычислено, %: C, 74.42; H, 4.73; F, 3.57; N, 5.26; S, 6.02.

3.6.3. Синтез (2E,4Z)-4-[(бензиламино)(1-метил-4,5,6,7-тетрагидро-

1Н-индол-2-ил)метилен]1,5-дифенилпент-2-ен-1,5-диона 34а

Смесь аминоенона 32и (1.00 ммоль) и ацилацетилена 33а (1.20 ммоль)

в дихлорметане (15 мл) перемешивали при комнатной температуре в течение

12 ч. Из реакционной смеси удаляли растворитель и из остатка колоночной

хроматографией (Al2O3, гексан/диэтиловый эфир, 1:2) выделяли 2E,4Z-

пентадиендион 34a в виде жёлтых кристаллов, выход 396 мг (79%), т. пл.

106-109 °C.

Спектр ЯМР
1
H (CDCl3) δ = 12.52 (уш. с, 1H, NH), 7.87 (д, 1H, J = 15.4

Гц, =CH), 7.63-7.58 (м, 4H, Ph), 7.47-7.40 (м, 4H, Ph), 7.36-7.28 (м, 5H, Ph),

7.23-7.21 (м, 3H, Ph,), 6.22 (с, 1H, H-3, индол), 5.22 (д, 1H, J = 15.4 Гц, =CH),

4.78-4.63 (м, 2H, CH2Ph), 3.24 (c, 3H, Мe), 2.62-2.61 (м, 2H, CH2-4), 2.50-2.49

(м, 2H, CH2-7), 1.87-1.78 (м, 4H, CH2-5,6). Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 196.6,

188.8, 160.9, 145.3, 141.0, 139.3, 137.6, 133.7, 131.6, 130.6, 128.9, 128.6, 128.4,

128.1, 127.9, 127.7, 127.3, 122.4, 118.9, 112.3, 110.8, 106.2, 49.3, 31.6, 23.5,

23.1, 23.0, 22.1. ИК спектр (KBr, cм
-1

) ν = 3436, 3057, 3028, 2927, 2849, 1711,
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1641, 1530, 1439, 1411, 1378, 1353, 1307, 1264, 1213, 1165, 1073, 1014, 909,

848, 818, 784, 730, 696, 626, 598, 545. Найдено, %: C, 81.23; H, 6.21; N, 5.40.

C34H32N2O2. Вычислено, %: C, 81.57; H, 6.44; N, 5.60.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически исследован синтетический потенциал пуш-пульных

этенилпирролов, что привело к созданию новых функционализированных

линейно связанных и конденсированных пиррольных систем. Исходные

аминоцианоэтенилпирролы синтезированы на основе реакции пиррол-2-

карбодитиоатов с малононитрилом и анилином, а аминоацилэтенилпирролы

получены нуклеофильным присоединением аминов к 2-ацилэтинилпирролам.

2. Разработан метод синтеза труднодоступных 2,2’ и 2,3’-бипирролов с

вицинальными амино- и нитрильными функциями реакцией

аминоиминопирролизинов с 1-хлорацетофеноном.

а) установлено, что реакция протекает через промежуточные

бензоилметиламиноиминопирролизины, рециклизация которых в

присутствии неорганических оснований (КОН/ДМСО или Cs2CO3/ДМСО)

завершается образованием либо 2,2’-бипирролов (в случае метиламинного

производного), либо 2,3’-бипирролов (в случае анилинового заместителя).

б) в случае бензоилметиланилиноиминопирролизинов замена

неорганического основания на органическое (ДБУ) приводит к изменению

направления рециклизации и образованию 2,2’-бипирролов с высоким

выходом.

3. Предложена методология синтеза пирроло[1,2-a]пиразинов с еноновыми

заместителями, базирующаяся на кросс-сочетании пирролов с

ацилбромацетиленами в среде твердого оксида алюминия, присоединении

пропаргиламина к образующимся 2-ацилэтинилпирролам и основно-

катализируемой внутримолекулярной циклизации

N-пропаргиламино(пирролил)енонов с участием NH-функции пиррола и

тройной связи.

4. Реализована катализируемая солями меди селективная внутримолекулярная

циклизация N-пропаргиламино(пирролил)енонов в пирролил-пиридины.
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5. Осуществлена некаталитическая хемо- и региоселективная циклизация

N-бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами в пирролизины с

уникальным набором фармакофорных функциональных групп.
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