ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сагитовой Елены Фаритовны «Пуш-пульные этенилпирролы в дизайне функционализированных линейно связанных и конденсированных пиррольных систем», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Химия азотсодержащих гетероциклических соединений – одно из наиболее развивающихся направлений современной химии. И это не удивительно: основой многих лекарственных препаратов являются *N*-гетероциклы на основе пиридина, индола, пиазинов, пирролизиннов, пиррола и др. Пирролы всё шире используются в синтезе аналогов природных соединений, а также в качестве фармакофоров и строительных блоков в синтезе лекарственных средств. Поэтому поиск новых подходов к синтезу пиррольных систем является важной задачей в современной органической химии.

Автореферат адекватно отражает содержание работы. Отдельно следует отметить чёткость изложения: работа написана ясным грамотным языком.

Одним из главных достижений работы является разработанный подход, позволяющий из одних и тех же исходных веществ в зависимости от каталитической системы получать либо 2,2'-, либо 2,3'-бипирролы – новые семейства фармакофорных соединений, перспективные для поиска лекарственных препаратов. Большое внимание в работе уделено изучению основно-катализируемой внутримолекулярной циклизации *N*-пропаргиламино(пирролил)енонов. Показано, что если реакцию проводить в присутствии каталитической системы $\text{Cs}_2\text{CO}_3/\text{DMCO}$, селективно образуются пирроло[1,2-*a*]пиазины, при использовании же в качестве каталитической системы $\text{AgNO}_3/\text{DMCO}$, продукты циклизации – пирролил-пиазины. На

основе реакции *N*-бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами реализован синтез аминокетопирролизинов.

Выводы по работе убедительны и логичны. Представленная к защите работа выполнена на высоком методическом уровне и вносит существенный вклад в развитие химии соединений пиррола. Положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют обозначенным целям работы. Основные результаты работы опубликованы в виде четырех статей в ведущих научных журналах из списка ВАК и прошли апробацию на научных конференциях. Это свидетельствуют о высоком научном и практическом значении представленной диссертационной работы.

Работа соответствует паспорту специальности 02.00.03 – органическая химия, а Сагитова Елена Фаритовна, несомненно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук.

Кандидат химических наук,

научный сотрудник

Лаборатории органических

светочувствительных материалов,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова

Сибирского отделения Российской академии наук

630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 9.

Тел: 8-913-486-1628; e-mail: L16@nioch.nsc.ru

13.09.2017г.

Соболева Елена Александровна

Подпись Соболевой Е. А. заверяю

Учёный секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н., н.с.

Бредихин Р. А.